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Annotatsiya:  Ushbu maqola ota-onalar va bolalar o'rtasidagi munosabatlar 

muammosiga bag'ishlangan. Oilada bola va ota-onalar o'rtasidagi munosabatlar 

masalasiga asosiy falsafiy va psixologik yondashuvlarni ko'rib chiqadilar, zamonaviy 

oilada ota-onalar va bolalar o'rtasidagi munosabatlarning o'ziga xos xususiyatlarini 

tahlil qiladilar. Bugungi kunda oiladek ta’sirchan ijtimoiy institut orqali bolalarni 

qadriyatlarga nisbatan e’tiqodni shakllantirish, va shu orqali oilaga nisbatan ijobiy 

axloqiy munosabatlarni hosil qilish dolzarb masalalardan biri hisoblanmoqda. Ushbu 

o’ziga hos jixatlarni hisobga olgan holda maqolada fikr yuritishga harakat qildik. 

Shuningdek maqolada o'zbek oilalarida ota ona va farzandlar o'zaro munosabatlarning 

psixologik xususiyatlari yoritib berilgan. O’zbek oilasida avlodlardan meros shunday 

tarbiya mezonlari va an`analari mavjudki, ularning xayotiyligi va bardavomligi bois 

millatimiz ma`naviyati yuksak pog’onalarga ko’tarildi.Ota-ona va farzandlar o’rtasida 

vujudga kelayotgan kelishmovchiliklarning ijtimoiy-psixologik omillari tadqiqot 

natijalari yoritilgan.’’Qush uyasida ko’rganini qiladi deganlaridek’’farzand ham ota 

onasidan olgan o’gitlarini qaytaradi.Shuning uchun bolani oldida o’ta ehtiyotkorlik 

bilan ish tutishi va o’rnak vazifalarni amalga oshirish lozim. 

Kalit so`zlar: ota-ona,avlod,tarbiya,ijtimoiylashuv,oilaviy munosabatlar 

psixalogiyasi,psixologik madaniyat,o’smir,o’zaro munosabat,xarakter,ijtimoiy 

moslashuv, oilani mustahkamlash,ziddiyatlar,ilmiy izlanish 

 

KIRISH 

Mamlakatimizda oila, oilaviy munosabat, yoshlar tarbiyasi masalalariga alohida 

ahamiyat berilmoqda. Biroq yurtimizda yoshlarning har tomonlama barkamol shaxs 

sifatida kamol topishlari uchun hukumatimiz va Prezidentimiz tomonidan amalga 

oshirilayotgan choratadbirlar hamda bu sohaga berilayotgan katta e tiborga 

qaramay,o'smir-yoshlar o'rtasida giyohvandlik, jinoyatchilik, tartibbuzarlik kabi 

mentalitetimizga, etnik xususiyatlarimizga xos bo'lmagan illatlarning ko'payishi 

kuzatilmoqda. Bugungi kunda jahon miqyosida oilaviy munosabatlar, xususan, 

o'smirlik yoshidagi o'zaro munosabatlar, ota-ona va farzand o'rtasidagi nizolar va 
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ularning kelib chiqish sabablarini organish masalalari dolzarb muammolardan 

sanaladi. Chunki shasning shakllanishida oiladagi muhit, ota-ona va farzandlar 

o'rtasidagi munosabatlar muhim ahamiyat kasb etadi. Oilaviy nizolar oqibatida ro'y 

berayotgan holatlar, oilalaring barbod bolishi, millatlar, davlatlarning o'zaro 

kelishmovchiligi yoshlarning tarbiyasiga ham salbiy ta'sir ko'rsatishidan dalolat beradi. 

Zamonaviy ijtimoiy-madaniy vaziyatning o'zgarishiga ta'sir qiluvchi inson hayotining 

turli sohalarida doimiy o'zgarishlar, ularning dinamikasini belgilovchi ijtimoiy 

hodisalar va jarayonlar zamonaviy oilaning umumiy faoliyati va rivojlanishini 

belgilaydi. Bir qator tadqiqotlarda ta'kidlanganidek, "Zamonaviy madaniyatda sodir 

bo'layotgan jarayonlar inson hayotining qiymat asoslarining o'zgarishini, qadriyatlar 

tizimining o'zgarishini o'z ichiga olgan global qadriyatlar inqirozining paydo 

bo'lishidan dalolat beradi". Oila, iqtisodiy, ijtimoiy-siyosiy, ma'naviy-axloqiy, 

madaniy va axborot va jamiyat hayoti va faoliyatining boshqa sohalarida qadriyatlar 

inqirozi ayollar va erkaklarning g'oyalari, obrazlari, rollari, maqomlari, xulq-atvor 

shakllarining o'zgarishiga olib keladi. Bu ota-onalarning bolaning tug'ilishiga bo'lgan 

munosabatlarini qurishda namoyon bo'ladi. Ma'lumki, "qadriyatlar inson va insoniyat 

tajribasini umumlashtiruvchi semantik universallar rolini o'ynaydi".Oila va nikohning 

paydo bo’lishiga sababchi omillardan biri, ayniqsa, bizning sharoitimizda, farzand 

tug’ilishidir. Farzandsiz er-xotin aloqalarini, umuman oilaviy munosabatlarini tasavvur 

qilish mushkul. Ilmiy manbalar tarixan insoniyat ota-ona va farzandlar munosabatlari 

o’ziga xos bosqichlar va rivojlanish qonuniyatlarini boshidan kechirganligidan 

guvohlik beradi. Bashar tarixi shundan dalolat beradiki, zamonlar osha ota-onaning 

bolaga nisbatan xususiy mulkday qarab, uning ustidan hukmronlik qilishi borgan sari 

farzand ehtiyojlari bilan hisoblashish, uning barcha istaklarini bajo keltirib, unga 

cheksiz g’amxo’rlik ko’rsatishgacha bo’lgan munosabatlarga aylangan. Ota-ona – bola 

munosabatlarini agar tarixiy davrlarga bo’ladigan bo’lsak, ota-onaning bolaga 

yondoshuv usullari bo’yicha qator bosqichlarni boshdan kechirganligini ko’rish 

mumkin. Olimlarning tavsiflashicha, antik davrlarda erkak va ayol aloqalari oqibatida 

farzand tug’ilsa, unga deyarli befarq qarash, ya’ni, infantitsid munosabat kuzatilgan, 

bunday munosabat mohiyatan shafqatsizlikka asoslangan bo’lib, bolani dunyoga 

keltirganlar uchun uning nasl-nasabi, taqdiri unchalik ahamiyatli bo’lmagan. Yangi 

asrga kelib, bu munosabatlar tubdan o’zgargan, odam zotida egoizm, o’ziga tegishli 

narsaga nisbatan egalik hissining takomillashib borishi o’zidan bo’lgan zurriyodga 

nisbatan munosabatlarda ham o’z aksini topgan. Mulkchilik shakllarining o’zgarishi, 

turmush tarzi qadriyatlariga monand kattalarning bolaga nisbatan his-kechinmalari 

ham o’zgarib borgan. Masalan, XIX asrning boshlari XX asrlarning o’rtalariga kelib, 

ota-onalar farzandlarining jamiyatda tutajak o’rinlari, ularning ijtimoiylashuviga 

alohida e’tibor bera boshlaganlar. Keyingi davrlar esa kattalarning kichiklar taqdiriga 

befarq emasligi, ularni qo’llab-quvvatlash, rivojlanishiga ko’maklashishning 
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ahamiyatini anglash davri bo’lgan. Bu an’ana deyarli bizning davrimizda ham davom 

etib kelmoqdaki, endilikda tug’ilgan bolaga e’tibor oilaning barcha qadriyatlaridan 

ustun ham keladi. Lekin bunday g’amxo’rlik psixologiyasi ham madaniy-tarixiy o’ziga 

xoslikka ega. Masalan, ayrim xalqlar (aksariyat Evropa xalqlari) bolaga u kichikligida 

juda katta mehr va g’amxo’rlik ko’rsatadi, taxminan o’smirlik davridan boshlab, uning 

erkinligi tan olinadi va ota-ona tomonidan beriladigan tarbiya uslublari o’zgartirilib, 

unga kattalarcha munosabatlar barqarorlashadi. Boshqa bir madaniy-etnik hududlarda, 

aksincha, farzand balog’atga etgani sari ota-onaning unga e’tibori kuchayadi. Masalan, 

Osiyo xalqlari, xususan, o’zbeklarda ham oila kattaligi va serfarzandligi bois, 

bolalarning kichik yoshdagi rivojlanish xususiyatlariga tabiiy holatday qarab, juda 

katta qayg’urish bilan uning ma’naviy, ruhiy rivojlanishiga e’tibor qaratilmaydi. Lekin 

qiz bola balog’atga etib, ko’rkamlashib borgani sari, o’g’il bolaning qo’lidan ish kelib, 

qatorga qo’shilgani sari, ota-onada ulardan g’ururlanish, taqdiriga kuyunish, 

g’amxo’rlik ko’rsatish ham ortib boradi. Bunday g’amxo’rlik shu qadarki, uylangan 

o’g’ilning qadam bosishlarini ham hamon ota-ona nazorat qilaveradi, bu ba’zan, 

qaynona-kelin munosabatlarida, yoki ota-o’g’il munosabatlarida tarangliklarni, 

nizolarni keltirib chiqaradi. 

XULOSA 

Oila inson hayotida hal qiluvchi rol o'ynaydi. Aynan oilaviy munosabatlar va 

muloqotda inson ehtiyojlari amalga oshiriladi, ya'ni: ma'lum bir guruhga mansublik 

tuyg'usini beruvchi insoniy aloqalarga bo'lgan ehtiyoj; o'zini-o'zi tasdiqlash zarurati, 

bu his-tuyg'ular va uning boshqa odamlar uchun ahamiyati haqida haqiqiy dalillar; 

mehrga bo'lgan ehtiyoj, bu o'zaro iliqlikni his qilish imkonini beradi; shaxsning o'ziga 

xosligi, individualligi hissini shakllantiradigan o'z-o'zini anglash zarurati; namuna 

bo'ladigan orientatsiyaga bo'lgan ehtiyoj. Qadim zamonlardan beri odamlar oiladagi 

munosabatlar, bolalarni tarbiyalash tajribasini to'plashdi va kristallashtirdilar. Ushbu 

maqolaning maqsadi oilada bola va ota-onalar o'rtasidagi munosabatlar masalasiga 

asosiy falsafiy va psixologik-pedagogik yondashuvlarni yoritib berishdir. Falsafiy va 

psixologik adabiyotlarda bola-ota-ona munosabatlarining mazmuni va mazmunini 

tushunishning bir qator nazariy yondashuvlari shakllangan. Z.Freydning klassik 

psixoanalizida ota-onalarning bolaning aqliy rivojlanishiga ta'siri markaziy o'rinni 

egallaydi. Mamlakatimizda barcha aholining 97 foizi oilalarga birlashib yashaydi, 

qolgan uch foizi, ya'ni yolg'iz qolgan keksalar, ota-onadan yetim bo'lib qolgan va 

mehribonlik uylarida tarbiyalanayotganlar, boshqa yurtdan kelib vaktinchalik 

O'zbekistonda istiqomat qilayotganlar ham oila a'zolari, yaqinlari, yurtdoshlari, turli 

davlat va nodavlat tashkilotlaridagi insonparvar odamlarning mehridan darig' emas. 

Shu ma'noda oila - inson o'z baxti va saodati, orzu-xavaslari, maqsad-muddaolarini 

mushtarak qilgan, o'zini inson sifatida idrok etib hayot nashidasini suradigan 

mukqaddas makondirOila - ijtimoiy institutlarning eng qadimgisidir. Insoniyat 
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boshidan kechirgan tarixiy davrlarning qanchalik turfa va murakkab bo'lishiga 

qaramay, ayniqsa, XIX va XX asrlarda ro'y bergan buyuk o'zgarishlar va islohotlarga 

dosh bera olgan ushbu maskan o'z tizimi, tarkibi va jamiyat oldida turgan 

majburiyatlarini bajarishi nuqtai nazaridan sog' omon saqlanib qolgan tuzilmadir.Oila 

- jamiyatning ajralmas bo'lagi. Biror bir xalq, millat yoki jamiyat yo'qki, u o'zining 

rivojlanish tarixida va taraqqiyot istiqbolini belgilashda oila va uning atrofidagi 

muammolarni, qadriyatlarini inobatga olmagan bo'lsa. Har qanday istiqbol oilaning 

manfaatlaridan ayro tasavvur qilinmaydi. Zero, har bir inson uchun oila - bu umrning 

boshlanishi, barcha narsalarning muqaddimasidir. Qolaversa, har bir inson o'z baxti va 

saodatini eng avvalo oilasi bilan boglaydi, ya'ni o'z uyi, oilasida baxtli bo'lgan 

insongina o'zini to'laqonli baxtiyor his etadi. 
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